
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА   НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03.11.2022                                                                                                                                                                                      № 65 

с.Комарье 

  

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

на 2023 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области  

 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990"Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям", администрация Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 

2023 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Комарьевский вестник» и на 

официальном сайте администрации Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в сети 

Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

  

Глава Комарьевского сельсовета  

Доволенского района 

Новосибирской области                                                                                                                                                    В.И.Агапов 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации Комарьевского 

сельсовета Доволенского района Новосибирской 

области  

от 03.11.2022 № 65 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в 

сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 

год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 

в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  Комарьевского сельсовета  Доволенского района Новосибирской 

области (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных 

требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для 

доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области (далее по тексту – администрация). 

 

       Периодическое  печатное издание Совета депутатов и администрации Комарьевского сельсовета 

                             
                                                                                                                                          № 29 от 03.11.2022 г. 



1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание текущего развития 

профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 

Программа 

 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный   контроль   на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   является соблюдение 

гражданами и организациями (далее – контролируемые лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных  

в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту  

и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая 

требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся 

к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок; 

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам 

контрольных мероприятий. 

Администрацией за 9 месяцев 2022 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства 

Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией в 

2022 году осуществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет» перечней нормативных 

правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых 

актов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по 

вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования 

руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой 

информации;  

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   контроля и 

размещение на официальном интернет-сайте администрации соответствующих обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в 

отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

в целях недопущения таких нарушений; 

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии 

с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля». 

За 9 месяцев 2022 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение 

причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка 

мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых 

правоотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных 

контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не 

предусмотрены. 



В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований 

(самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном 

режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется администрацией по 

вопросам соблюдения обязательных требований 

посредством размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в печатном издании   

муниципального образования  

Постоянно Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля   

2 Обобщение правоприменительной практики 

Обобщение правоприменительной практики 

осуществляется администрацией посредством сбора и 

анализа данных о проведенных контрольных 

мероприятиях и их результатах. 

По итогам обобщения правоприменительной практики 

администрация готовит доклад, содержащий результаты 

обобщения правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, который 

утверждается руководителем контрольного органа 

 

ежегодно не позднее 30 

января года, следующего за 

годом обобщения 

правоприменительной 

практики.  

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля   

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости нарушения 

обязательных требований объявляется контролируемому 

лицу в случае наличия у администрации сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных требований и 

(или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, 

что нарушение обязательных требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям  

 

По мере появления 

оснований, предусмотренных 

законодательством 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля   

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в устной или 

письменной форме по телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения 

профилактического мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия 

Постоянно  по обращениям 

контролируемых лиц и их 

представителей 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля   

5  

 

Профилактический визит Один раз в квартал 

 

  

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля   

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 

3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения 

правоприменительной практики по осуществлению 

муниципального контроля, его опубликование 

Исполнено / Не исполнено 



3. Доля выданных предостережений по результатам 

рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о 

готовящихся нарушениях обязательных требований или 

признаках нарушений обязательных требований и  в случае 

отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем 

количестве лиц, обратившихся за консультированием 

 

100% 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03.11.2022                                                                                                                                                                                     № 66 

с.  Комарье 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

на 2023 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области  

 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990"Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям", администрация Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 

2023 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Комарьевский вестник» и на 

официальном сайте администрации Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в сети 

Интернет. 

         3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

   

Глава Комарьевского сельсовета  

Доволенского района  

Новосибирской области                                                                                                                                                    В.И.Агапов 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации Комарьевского 

сельсовета Доволенского района Новосибирской 

области  

от 03.11.2022 г.  № 66 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в 

сфере муниципального жилищного контроля на территории Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 

год в сфере муниципального жилищного  контроля  на территории Комарьевского сельсовета  Доволенского района 

Новосибирской области (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения 

обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания 

условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области (далее по тексту – администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание текущего развития 

профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 

Программа 

 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный жилищный контроль. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   является: 



 соблюдение гражданами и организациями (далее – контролируемые лица) обязательных требований 

установленных жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности в отношении муниципального жилищного фонда (далее – обязательных требований), а именно: 

1) требований к: 

         использованию и сохранности жилищного фонда; 

жилым помещениям, их использованию и содержанию; 

использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах; 

порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в 

многоквартирном доме; 

порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме; 

формированию фондов капитального ремонта; 

созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление 

многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах; 

предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и 

жилых домов; 

порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по 

управлению многоквартирными домами информации в государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства (далее - система); 

обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах; 

предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования; 

2) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых 

домов приборами учета используемых энергетических ресурсов; 

3)  правил: 

изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по 

управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с 

перерывами, превышающими установленную продолжительность; 

содержания общего имущества в многоквартирном доме; 

изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов. 

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам 

контрольных мероприятий. 

Администрацией за 9 месяцев 2022 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства 

Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией в 

2022 году осуществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов 

или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по 

вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования 

руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой 

информации;  

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   контроля и 

размещение на официальном интернет-сайте администрации соответствующих обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в 

отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

в целях недопущения таких нарушений; 

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии 

с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля». 

За 9 месяцев 2022 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение 

причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 



5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка 

мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых 

правоотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных 

контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не 

предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований 

(самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном 

режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 
Срок реализации мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в печатном 

издании   муниципального образования  

Постоянно Специалист администрации, 

к должностным обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального контроля   

2 Обобщение правоприменительной практики 

Обобщение правоприменительной практики 

осуществляется администрацией посредством 

сбора и анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их результатах. 

По итогам обобщения правоприменительной 

практики администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, 

который утверждается руководителем 

контрольного органа 

 

 

ежегодно не позднее 30 

января года, следующего за 

годом обобщения 

правоприменительной практики.  

 

Специалист администрации, 

к должностным обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального контроля   

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости нарушения 

обязательных требований объявляется 

контролируемому лицу в случае наличия у 

администрации сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований и (или) в 

случае отсутствия подтверждения данных о том, 

что нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям  

 

По мере появления оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

Специалист администрации, 

к должностным обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального контроля   

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в устной или 

письменной форме по телефону, посредством 

видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе 

проведения профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) мероприятия 

Постоянно  по обращениям 

контролируемых лиц и их 

представителей 

Специалист администрации, 

к должностным обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального контроля   

5  

 

Профилактический визит Один раз в квартал  

 

  

 

Специалист администрации, 

к должностным обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального контроля   

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 



1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, его 

опубликование 

 

Исполнено / Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам 

рассмотрения обращений с  подтвердившимися 

сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных 

требований и  в случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в 

общем количестве лиц, обратившихся за 

консультированием 

 

100% 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03.11.2022                                                                                                                                                                                     № 67 

с.  Комарье 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

на 2023 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Комарьевского 

сельсовета Доволенского района Новосибирской области  

 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990"Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям", администрация Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 

2023 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Комарьевский вестник» и на 

официальном сайте администрации Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области в сети 

Интернет. 

         3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

        

Глава Комарьевского сельсовета  

Доволенского района  

Новосибирской области                                                                                                                                                    В.И.Агапов 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации Комарьевского 

сельсовета Доволенского района Новосибирской 

области  

от 03.11.2022 г.  № 67 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год в 

рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 

2023 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Комарьевского сельсовета  

Доволенского района Новосибирской области (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования 

добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и 

факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 



законом ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области (далее по тексту – администрация). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание текущего развития 

профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 

Программа 

 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере благоустройства. 

1.2.Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   является: соблюдение 

организациями и физическими лицами   обязательных требований, установленных правилами благоустройства, 

соблюдения чистоты и порядка на территории муниципального образования, утвержденных решением 

представительного органа муниципального образования (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация 

благоустройства территории муниципального образования в соответствии с Правилами; исполнение решений, 

принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

Администрацией за 9 месяцев 2022 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства 

Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией в 

2022 году осуществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов 

или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по 

вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования 

руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой 

информации;  

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   контроля и 

размещение на официальном интернет-сайте администрации соответствующих обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в 

отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

в целях недопущения таких нарушений; 

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии 

с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля». 

За 9 месяцев 2022 года администрацией выдано 0 предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение 

причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка 

мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых 

правоотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных 

контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не 

предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований 

(самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном 

режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 



 

№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 
Срок реализации мероприятия 

Ответственное должностное 

лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в 

печатном издании   муниципального 

образования  

Постоянно Специалист администрации, к 

должностным обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального контроля   

2 Обобщение правоприменительной 

практики 

Обобщение правоприменительной 

практики осуществляется администрацией 

посредством сбора и анализа данных о 

проведенных контрольных мероприятиях и 

их результатах. 

По итогам обобщения 

правоприменительной практики 

администрация готовит доклад, содержащий 

результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, 

который утверждается руководителем 

контрольного органа 

 

 

ежегодно не позднее 30 января 

года, следующего за годом 

обобщения правоприменительной 

практики.  

 

Специалист администрации, к 

должностным обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального контроля   

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в случае 

наличия у администрации сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что 

нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям  

 

По мере появления оснований, 

предусмотренных законодательством 

Специалист администрации, к 

должностным обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального контроля   

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на 

личном приеме, в ходе проведения 

профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) мероприятия 

Постоянно  по обращениям 

контролируемых лиц и их 

представителей 

Специалист администрации, к 

должностным обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального контроля   

5  

 

Профилактический визит Один раз в квартал  

 

  

 

Специалист администрации, к 

должностным обязанностям 

которого относится 

осуществление 

муниципального контроля   

  

4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» 

в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, его опубликование 

Исполнено / 

Не исполнено 



3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с  подтвердившимися 

сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 

обязательных требований и  в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за 

консультированием 

 

100% 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОМАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

03.11. 2022                                                                                                                                                                                   № 67а 

с.Комарье 

 

О порядке и сроках составления прогноза бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области и проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год  

и плановый период   

 

             В соответствии со статьями 169, 173 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Положения «О 

бюджетном процессе в Комарьевском сельсовете» и в целях обеспечения своевременного и качественного проведения 

работы по составлению прогноза бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области и 

проекта бюджета муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025годов, администрация 

Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области   ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

   1. Утвердить Положение о порядке и сроках составления прогноза бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского 

района Новосибирской области и проекта бюджета муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов (далее - Положение).  

   2.Утвердить План-график мероприятий по подготовке прогноза бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского 

района Новосибирской области и проекта бюджета на 2023год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

   3. Признать утратившим силу постановление администрации Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области от 02.11.2021г №78«О порядке и сроках составления прогноза бюджета Комарьевского 

сельсовета Доволенского района Новосибирской области и проекта бюджета муниципального образования на очередной 

финансовый и плановый период»    

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Комарьевского 

сельсовета Титкову Н.Н. 

 

Глава Комарьевского сельсовета                                                                                                                                     В.И.Агапов 

 

                                                                                                       УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Комарьевского сельсовета Доволенского района 

 Новосибирской области    

             от 03.11.2022 № 67а 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке и сроках составления прогноза бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области и проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и 

плановый период 

 

I. Общие положения 

    Настоящее Положение определяет порядок составления прогноза бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского 

района Новосибирской области и проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и 

плановый период.  

    Проект бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на очередной финансовый 

год и плановый период разрабатывается во взаимосвязи с задачами, определенными Комплексной программой 

социально-экономического развития Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2008-

2025 годы.  

 

II. Полномочия администрации Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области при составлении 

прогноза бюджета и проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период 

 

   При составлении прогноза бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области и проекта 

бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период администрация Комарьевского 

сельсовета Доволенского района Новосибирской области рассматривает следующие документы и материалы: 



   1) основные направления бюджетной и налоговой политики Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период; 

   2) основные параметры плана социально-экономического развития Комарьевского сельсовета на очередной 

финансовый год и плановый период (далее - план), включающий предварительные итоги социально-экономического 

развития Комарьевского сельсовета за истекший период текущего финансового года, ожидаемые итоги социально-

экономического развития Комарьевского сельсовета за текущий финансовый год и прогноз социально-экономического 

развития Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на очередной финансовый год и 

плановый период;  

   3) прогноз основных характеристик прогноза бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской 

области, основные характеристики бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 

очередной финансовый год и плановый период; 

   4) распределение общего объема бюджетных ассигнований бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области на исполнение принимаемых расходных обязательств в очередном финансовом году и плановом 

периоде; 

   5)проект решения о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период и 

прилагаемые к нему документы и материалы для внесения в Совет депутатов Комарьевского сельсовета Доволенского 

района Новосибирской области; 

   6) проекты решений сессий о внесении изменений по местным налогам и сборам. 

   7) информацию об основных положениях муниципальных программ Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области и проекты муниципальных программ Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области, предлагаемых к финансированию с участием средств местного бюджета в очередном 

финансовом году и плановом периоде. 

 

III. Полномочия распорядителя средств бюджета Комарьевского сельсовета при составлении прогноза бюджета 

Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области и проекта бюджета муниципального 

образования на очередной финансовый год  

и плановый период 

 

   Распорядитель средств бюджета Комарьевского сельсовета организует составление бюджета поселения и формирует 

проект бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.  

Распорядитель средств бюджета Комарьевского сельсовета: 

1) разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики Комарьевского сельсовета Доволенского 

района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период; 

2) осуществляет расчет общего объема бюджета принимаемых обязательств; 

3) разрабатывает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета поселения;  

4) осуществляет методологическое руководство подготовкой проекта бюджета поселения и устанавливает форму 

предоставления обоснований (в том числе и расчеты) бюджетных ассигнований; 

5) осуществляет согласование с управлением финансов и налоговой политики Доволенского района Новосибирской 

области исходных данных для расчета дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности; 

6) составляет прогноз бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период; 

7) осуществляет согласование с управлением финансов и налоговой политики Доволенского района Новосибирской 

области расчетных объемов налогового потенциала (прогноз по доходам); 

8) прогнозирует доходы бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период на основе плана 

социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период, сведений о доходах 

бюджета поселения, нормативных правовых актов Российской Федерации, Новосибирской области, администрации 

Комарьевского сельсовета в области налоговых и бюджетных правоотношений; 

9) составляет прогноз объемов поступлений по соответствующим видам (подвидам) доходов бюджета муниципального 

образования и источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования; 

10) разрабатывает проект программ государственных внутренних заимствований и государственных гарантий 

Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый 

период; 

11) осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета Комарьевского сельсовета за текущий финансовый год; 

12) разрабатывают порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к 

местному бюджету;  

13) разрабатывает план социально-экономического развития Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период; 

14) готовит перечень муниципальных программ, предлагаемых к финансированию, начиная с очередного финансового 

года с указанием объема бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования на очередной финансовый 

год и плановый период; 

15) готовит предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования за истекший 

период текущего года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования за текущий 

год. 

16) формируют проект решения сессии Совета депутатов Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области о бюджете Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 

очередной финансовый год и плановый период, пояснительную записку к нему, другие документы и материалы, 



подлежащие внесению в Совет депутатов Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области 

одновременно с проектом решения. 

 

IV. Полномочия главных администраторов доходов и главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета при составлении прогноза бюджета и проекта бюджета муниципального образования на очередной 

финансовый год и плановый период 

 

    При составлении прогноза бюджета и проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и 

плановый период главные администраторы доходов и главные администраторы источников финансирования дефицита: 

1) разрабатывают и согласовывают с управлением финансов и налоговой политики Доволенского района прогноз 

объемов поступлений в бюджет муниципального образования по соответствующим видам доходов бюджетов и 

источникам финансирования дефицитов бюджета; 

2) составляют расчеты прогноза доходов местного бюджета по кодам бюджетной классификации доходов по формам, 

согласованным с управлением финансов и налоговой политики Доволенского района; 

3) готовят иные сведения, необходимые для составления прогноза бюджета и проекта бюджета муниципального 

образования на очередной финансовый год и плановый период. 

 

V. Порядок разработки проекта бюджета Комарьевского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период 

 

   Проект бюджета Комарьевского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, Новосибирской области, Доволенского района и 

нормативными правовыми актами органа местного самоуправления, действующими на момент разработки, с учетом 

предполагаемых изменений и в соответствии с проектом федерального закона о федеральном бюджете и проектом 

областного закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

   Составление проекта бюджета Комарьевского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период 

осуществляется в сроки, установленные планом-графиком согласно приложению, к настоящему Положению. 

   Организация работы по составлению проекта бюджета Комарьевского сельсовета на очередной финансовый год и 

плановый период осуществляется в году, предшествующем планируемому периоду, в следующем порядке: 

Формирование проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и первый год планового периода 

   Показатели проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и первый год планового периода не подлежат 

изменению по сравнению с показателями планового периода утвержденного бюджета Комарьевского сельсовета, за 

исключением следующих случаев: 

1) в случае изменения основных базовых макроэкономических показателей (валовый продукт, объем промышленного 

производства, реальные располагаемые денежные доходы населения, численность населения, численность занятых в 

экономике и т. д.), показателей социально-экономического развития района (грузооборот предприятий транспорта, 

инвестиции в основной капитал и т.д.), налогового законодательства Российской Федерации,  Новосибирской области, 

нормативно- правовых актов органа местного самоуправления; структуры налогооблагаемой базы, а также объемов 

межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов, приводящих к уменьшению доходной части 

бюджета муниципального образования, администрация Комарьевского сельсовета вносит предложения о сокращении 

общих объемов ассигнований; 

2) в случае изменения основных базовых макроэкономических показателей, показателей социально-экономического 

развития поселения, налогового законодательства Российской Федерации, Новосибирской области,  нормативно-

правовых актов органов местного самоуправления, структуры налогооблагаемой базы, а также объемов межбюджетных 

трансфертов из федерального бюджета и областного, приводящих к увеличению доходной части  бюджета, 

администрация   Комарьевского сельсовета вносит предложения о распределении дополнительных ассигнований 

(принимаемых обязательств) из бюджета муниципального образования; 

3) в случае необходимости в дополнительных ассигнованиях на очередной финансовый год и первый год планового 

периода муниципальное образование вносит (на основании предложений распорядителя и получателей средств бюджета 

поселения), распределения условно утверждаемых расходов бюджета поселения, утвержденных для второго и третьего 

годов ранее принятого бюджета муниципального образования; 

4) в случае принятия решений об увеличении ассигнований на условно утверждаемые расходы бюджета Комарьевского 

сельсовета на первый год планового периода вносит изменения в расходы бюджета поселения на первый год планового 

периода; 

5) в случае недостаточности ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств или превышения 

ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств над потребностью вносит изменения в расходы 

бюджета поселения на первый год планового периода; 

6) в случае принятия соответствующих нормативных правовых актов, приводящих к изменениям по ранее действующим 

обязательствам и увеличению ассигнований по вновь принимаемым обязательствам, вносит изменения в расходы 

бюджета поселения на очередной финансовый год и первый год планового периода;  

7) в случае принятия главой администрации решений, приводящих к изменениям по ранее действующим обязательствам 

и увеличению ассигнований по вновь принимаемым обязательствам, администрация Комарьевского сельсовета вносит 

изменения в расходы бюджета на очередной финансовый год и первый год планового периода.  

   Изменения не принимаются, если распорядителем или получателем не уточнен реестр расходных обязательств. 

Формирование проекта бюджета Комарьевского сельсовета  

 на второй год планового периода 

   Разработка прогноза доходов на второй год планового периода осуществляется на основании: 



1) действующего законодательства Российской Федерации, Новосибирской области о налогах и сборах, нормативно-

правовых актов органа местного самоуправления Комарьевского сельсовета, а также их предполагаемых изменений; 

2) нормативов отчислений от федеральных, региональных налогов и налогов, предусмотренных специальными 

налоговыми режимами, в бюджет Комарьевского сельсовета; 

3) областного закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период или проекта областного 

закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, иной информации от областных 

органов государственной власти - главных распорядителей средств областного бюджета об объемах межбюджетных 

трансфертов из областного бюджета. 

   Разработка проекта расходной части бюджета муниципального образования на второй год планового периода 

осуществляется на основании: 

-показателей плана социально-экономического развития района, отчетных показателей исполнения плана социально-

экономического развития поселения и информации об исполнении муниципальных заданий муниципальными 

учреждениями; 

-действующих и вновь принимаемых расходных обязательств бюджета поселения. 

   Разработка предельного объема расходов бюджета поселения на второй год планового периода осуществляется 

следующим образом: 

1) исходя из ожидаемых доходов и источников финансирования дефицита бюджета поселения, рассчитывается общий 

объем ожидаемых расходов бюджета в условиях действующего налогового и бюджетного законодательства, а также с 

учетом его ожидаемых изменений; 

2) на основании данных реестра расходных обязательств определяется объем действующих обязательств; 

3) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации устанавливается объем резервного фонда 

администрации Комарьевского сельсовета; 

4) оценивается объем ресурсов для формирования бюджета принимаемых обязательств. 

   В случае если сумма объема бюджета действующих обязательств и объема резервного фонда администрации 

Комарьевского сельсовета превышает планируемый объем доходов и источников финансирования дефицита бюджета 

поселения, действующие расходные обязательства подлежат пересмотру. 

   При составлении прогноза доходов и основных показателей расходов бюджета в расчет не принимаются объемы 

передаваемых в бюджет Комарьевского сельсовета межбюджетных трансфертов для осуществления переданных 

государственных полномочий. 

   Общий объем бюджета действующих обязательств доводится до распорядителей и получателей средств бюджета 

поселения. 

   Распорядители и получатели средств бюджета поселения, исходя из целей и планируемых результатов бюджетной 

политики, представляют обоснованные предложения, в том числе и с точки зрения эффективности, в бюджет 

принимаемых обязательств.  

   Предложения должны иметь четкую привязку к функциям (услугам, видам деятельности) в соответствии со Стратегией 

социально-экономического развития Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на период 

до 2025 года. 

5) если объем доходов бюджета поселения превышает объем бюджета действующих обязательств и объем резервного 

фонда администрации Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, то оставшаяся часть 

доходов бюджета поселения направляется на формирование бюджета принимаемых обязательств и (или) сокращение 

долговых обязательств; 

6) бюджет принимаемых обязательств распределяется в соответствии с решениями, принятыми администраций 

Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской области. 

 

            ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Положению о порядке и сроках составления  

прогноза бюджета Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области 

 и проекта бюджета муниципального образования 

 на очередной финансовый год и плановый период 

от 03.11.2022 №67а 

 

ПЛАН-ГРАФИК 

мероприятий по подготовке прогноза бюджета Комарьевского сельсовета Доволенского района Новосибирской 

области и проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период  

 

№ Наименование мероприятия Дата Ответственный 

исполнитель 

1 Разработать порядок и методику планирования бюджетных 

ассигнований на очередной финансовый год и плановый 

период 

до 10 ноября Заместитель главы 

администрации Титкова 

Н.Н. 

2 Разработать показатели предварительного плана социально-

экономического развития Комарьевского сельсовета 

Доволенского района Новосибирской области на очередной 

финансовый год и плановый период с пояснительной 

запиской к нему 

до 12 ноября Ведущий эксперт 

Кривошта Е.Д. 



3 Разработать основные направления бюджетной и налоговой 

политики Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области  на очередной финансовый год и 

плановый период 

до 12 ноября Заместитель главы 

администрации Титкова 

Н.Н. 

4 Подготовить перечень муниципальных программ, 

предлагаемых для финансирования на очередной финансовый 

год и плановый период 

до 12 ноября Глава администрации, 

руководители 

структурных 

подразделений 

5 Подготовить перечень ремонта объектов муниципальной 

собственности, финансируемых из бюджета муниципального 

образования на очередной финансовый год и плановый 

период 

до 12 ноября Глава администрации, 

руководители 

структурных 

подразделений 

6 Сформировать прогноз доходов бюджета Комарьевского 

сельсовета Доволенского района Новосибирской области  на 

очередной финансовый год и плановый период 

до 12 ноября  Заместитель главы 

администрации Титкова 

Н.Н. 

7 Сформировать объемы планируемых бюджетных 

ассигнований по действующим и принимаемым 

обязательствам с их обоснованием в разрезе ведомственной 

структуры расходов бюджета муниципального образования на 

очередной финансовый год и плановый период 

до 12 ноября Заместитель главы 

администрации Титкова 

Н.Н. 

8 Подготовить основные характеристики бюджета 

муниципального образования на очередной финансовый год и 

плановый период, распределение общего объема бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального образования на 

исполнение принимаемых расходных обязательств 

Комарьевского сельсовета Доволенского района 

Новосибирской области 

до 12 ноября  Заместитель главы 

администрации Титкова 

Н.Н. 

9 Подготовить проект бюджета муниципального образования на 

очередной финансовый год и плановый период с документами 

и материалами, подлежащими внесению в Совет депутатов 

Комарьевского сельсовета Доволенского района  

Новосибирской области одновременно с проектом решения о 

бюджете 

до 15 ноября Заместитель главы 

администрации Титкова 

Н.Н. 

10 Внести проект решения о бюджете муниципального 

образования на очередной финансовый год и плановый 

период, а также документы и материалы, предусмотренные 

положением «О бюджетном процессе в Комарьевском 

сельсовете Доволенского района Новосибирской области», в 

Совет депутатов Комарьевского сельсовета Доволенского 

района Новосибирской области 

 

не позднее 15 ноября Глава администрации 

Агапов В.И.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Редакционный совет Адрес 

Татарникова Н.А. 

Троценко О Г. 

Парамонова Т.Г. 

632475, ул.Центральная, 24, с.Комарье, Доволенский район, 

Новосибирская область 

Соучредители: Совет депутатов Комарьевского сельсовета, Администрация Комарьевского сельсовета 


